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ogród . W ŚWIECIE ROŚLIN

Na ogrodniczym rynku  
co sezon pojawiają się nowe 
kwiaty. Wybraliśmy 10 z nich, 
szczególnie godnych uwagi.

Roślinne nowinki – odmiany uzyskane ostatnio  
przez hodowców lub rośliny znane nam dotąd 
głównie z zagranicznych stron internetowych 

– budzą duże zainteresowanie. Chętnie je kupujemy, bo 
wprowadzają do ogrodu czy na balkon miłe urozmaicenie.
Wiosna to doskonała pora, aby je posadzić. Co prawda 
czeka nas zapewne okres upałów i suszy, ale regularnie 
podlewane będą miały dosyć czasu, żeby wzmocnić się  
po przeprowadzce i nabrać odporności, która ułatwi im 
przezimowanie. 
Praktyka dowodzi, że te same rośliny sadzone jesienią czę-
ściej się nie przyjmują i, mówiąc ogrodniczym żargonem, 
„wypadają”. Natomiast kupując nasiona, pamiętajmy, że 
maj to ostatni moment na sianie gatunków jednorocz-
nych. Jeśli zrobimy to później, mogą nie zakwitnąć.       �

na rabatkiNOWE KWIATKI

JUKA KAROLIŃSKA 
(Yucca filamentosa) 

NASTURCJA BULWIASTA 
(Tropaeolum tuberosum)

Tekst � dr MAGDALENA NARKIEWICZ

To ro śli na jed no rocz na polecana na rabaty i balkony. Jej płożące się pędy 
o mięsistych liściach tworzą kępy o wysokości 15 cm. Od czerwca do jesieni 
rozwijają się na nich kwiaty. Zazwyczaj mają one 5 cm średnicy i błękitny 
odcień. Nolana potrzebuje dużo słońca i ciepła. Warto jej siewki od kwietnia 
uprawiać pod dachem, ale można też siać ją w połowie maja do gruntu.

NOLANA BŁĘKITNA (Nolana paradoxa)

Jej wiotkie pędy dorastają do  
ok. 2 m długości i pną się po 
podporach lub płożą po ziemi. 
Zdobią je ładnie powcinane liście, 
a od drugiej połowy lata nieduże 
czerwono-pomarańczowe kwiaty 
wyrastające na czerwonych  
sztywnych łodyżkach. Rośliny 
dobrze się czują w słońcu lub 
półcieniu. Tworzą grube bulwiaste 
korzenie, które można przecho-
wać przez zimę w chłodnym 
pomieszczeniu. Są one jadalne, 
ale niezbyt smaczne.



ogród. ZE SMAKIEM

Znudziła się wam pomarańczowa mar- 
chewka, biały kalafior, kremowe ziem-
niaki? Może więc czas spróbować ich 

odmian innego koloru? Coraz łatwiej takie 
nietypowe jarzyny kupić w naszych skle-
pach. Dostępne są również ich nasiona, 
więc możemy zacząć uprawiać je we włas-
nym ogrodzie.
Ale czy warto rozszerzać paletę barwnych 
dań? Oczywiście, że tak, bo to z reguły 
sprawia, że chętniej sięgamy po wa- 
rzywne potrawy. A dla naszego zdrowia 
warzywa są przecież niezbędne. Ważna  
jest też ich różnorodność. Dzięki ich ko- 
lorom wiemy, czego dostaczamy organiz- 
mowi. I tak na przykład żółte, poma- 
rańczowe i czerwone jarzyny zawierają 
karotenoidy (które m.in. dbają o skórę 

i oczy), fioletowe – antocyjany (hamują- 
ce rozwój bakterii), a zielone – chlorofil 
(wpływa na zwiększenie liczby czerwo-
nych krwinek). 
Barwnikom tym towarzyszą inne potrzeb- 
ne substancje. Jeśli jemy kolorowe posił-
ki, zapewniamy tkankom budulec i narzę- 
dzia do tworzenia rozmaitych barier chro- 
niących zdrowie. A gdy warzyw w naszej die- 
cie brakuje, łatwiej zapadamy m.in na cho-
roby nowotworowe i szybciej się starzejemy. 
Nie obawiajmy się przy tym, że nietypo- 
we kolory są efektem metod współczes- 
nej inżynierii genetycznej. Otóż przeciw- 
nie. Istnieją w przyrodzie, ale w krajach 
europejskich takie warzywa nie zna- 
lazły wcześniej uznania i dopiero teraz 
zaczynamy je cenić.                            �

nasze przepisy

M A G N O L I A.M A J  2 0 1 6

Fioletowe, żółte, a nawet białe korzenie 
marchwi to żadna nowość – takie 

właśnie barwy mają jej dzikie odmiany, 
a także marchewki uprawiane w krajach 
azjatyckich. Są ostrzejsze i mniej słodkie  
od tych pomarańczowych, a więc z punktu  
widzenia dietetyki zdrowsze.
Uprawa: Marchew wymaga piaszczysto-
-gliniastej, próchnicznej ziemi o niskiej 
zawartości azotu. Sieje się ją (ale dopiero  
po dwóch latach od wkopania obornika)  
od końca marca do początku czerwca, 
a zbiera do października. W początkowym 
okresie wzrostu potrzebuje sporo wilgoci.
Odmiany: ‘Purple Haze’ – fioletowo- 
-pomarańczowa, ‘Mello Yello’ – żółta,  
‘White Satin’ – biała.

Widzieliście w sklepie warzywa o dziwnych barwach? 
Sięgajcie po nie bez obaw – w niczym nie ustępują 
tym typowym, a wnoszą na stół miłe urozmaicenie.

MARCHEW

KOLOROWE MARCHEWKI  
PIECZONE Z CZOSNKIEM 
Umyte, wąskie kolorowe marchewki włóż 
do żaroodpornego naczynia. Polej je oliwą 
i posyp posiekanym tymiankiem, solą i pie-
przem.  Dodaj przekrojoną główkę czosnku.  
Wstaw do piekarnika rozgrzanego do 190°C. 
Piecz około 30 minut, aż warzywa zmiękną 
i delikatnie się przyrumienią.

   warzywa

dr Magdalena Narkiewicz 
biolog

Nasz ekspert

Zdrowa dieta  
opiera się o 
różnorodne 
kolorowe 
warzywa. 

22.

 JAK 
MALOWANE 
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ogród . TEMAT NUMERU
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trawniki

Tekst � dr MAGDALENA NARKIEWICZ

Jaki jest idealny 
trawnik: nieskazitelny 
jak murawa na boisku 
czy naturalny,  
z plamkami stokrotek, 
pachnący ziołami?
Co kto lubi...

Koi oczy zielenią, dodaje 
uroku ogrodowi, jest wspa-
niałym miejscem relaksu. 

A do tego chroni ziemię przed 
deszczem, wiatrem, mrozem i upa-
łem, stanowi enklawę dla drobnych 
stworzeń. Trawnik, choćby malut-
ki, jest niemal w każdym ogrodzie. 
Nie musi być utrzymany na wzór 
angielski i składać się z przyciętej na 
jeża gęstej trawy. Aktualne trendy 
lansują także kobierce mocno roz-
wichrzone, w różnych odcieniach 
zieleni albo usiane kwiatkami. 
Wybór świadczy o naszych  upodo- 
baniach, sposobie życia, ale również 
o fachowych umiejętnościach. Przed- 
stawiamy trawniki współtwórców  na- 
szego pisma, a zarazem ich samych. 

28.

redaktorka
Aldona Zakrzewska,  
architekt krajobrazu

Na trawniku 
sieję kwiatki 
dla ich urody, 
ale też i mojej 

wygody.

       NASZE

F O R M A  N A  Ż Y C Z E N I E

Trawnik zakładałam sama – najpierw 
uprzątnęłam gruz i śmieci. Potem 

ziemię przekopałam widłami, wyciąga-
jąc (na kolanach) kłącza panoszącego 
się tu podagrycznika. Dalej postę-
powałam według instrukcji: jesienią 
wysiałam nawozy zielone, wiosną 
przekopałam je z ziemią, wyrównałam 
grunt (deseczkami przyczepionymi-
do butów niczym narty) i wysiałam 
nasiona. Dmuchałam na swój trawnik 
i chuchałam: odchwaszczałam,  
podlewałam, nawoziłam... Niestety, 
nieustanny brak czasu i częste wyjaz-
dy powodowały, że na murawie zaczęło 
przybywać babki, koniczyny i innych 
chwastów, a pod ogromnym modrze-
wiem zadomowił się mech. Na począt-
ku z nimi walczyłam, z czasem jednak 
polubiłam ich obecność. Roślinki te 
miały niewątpliwą zaletę – były bar-

dziej odporne od trawy i w upały  
nawet niepodlewane nie więdły.  
Jedynie tam, gdzie rosły, zawsze było 
zielono! W innych miejscach  
często pojawiały się brzydkie plamy 
wysuszonej darni (niestety, nie mam 
w ogrodzie zainstalowanego automa-
tycznego podlewania). Wzięłam się 
więc na sposób – dosiałam w trawie 
więcej stokrotek. Nie przeszkadza im 
regularne koszenie trawnika – zabieg 
ten działa nawet pobudzająco na ich 
rozkrzewianie. I jest pięknie! Ubiegłego 
lata w miejscach, gdzie trawa najsłabiej 
znosi upały (podejrzewam, że jest tam 
bardziej piaszczysta ziemia), wysiałam 
też niską białą koniczynę, jeszcze bar-
dziej odporną na suszę od stokrotek. 
Jej listki – pokrywając ziemię zwartym 
dywanem – malują trawnik na zielono. 
Nie mogę się już doczekać efektu!

MÓJ PIES  
stokrotki też 

bardzo polubił. 
Od czasu 

do czasu je 
podjada.

STOKROTKI   
kwitną jak 

szalone 
i rozsiewają się 

– ku mojej  
wielkiej radości.



54.

Choroba ta niszczy 
liście i owoce  

drzew owocowych  
i ozdobnych. 

Najsilniej atakuje 
podczas  

przewlekłych  
opadów.

ogród . KLINIKA ROŚLIN 

Najczęściej występują parchy: brzoskwini, 
czereśni, gruszy, jabłoni. Wszystkie te 
choroby są pochodzenia grzybowego.
Objawy: Parch brzoskwini atakuje  owoce, 
pędy i liście brzoskwiń oraz moreli.  
Na owocach widać małe oliwkowe plamy, 
które z czasem powiększają się, przypomi- 
nając strupy. W miejscu wystąpienia plam  
owoc pęka. Również na pędach pojawiają  
się jasnobrązowe plamy, które przeobrażają 
się w strupy. Na spodzie liści widoczne są  
małe jasnooliwkowe plamki. 

Parch czereśni atakuje czereśnie i wiśnie.  
Na owocach widać małe, lekko zagłębione 
plamki, a miąższ pod nimi jest brązowy. 
Chore owoce opadają. Parch gruszy atakuje 
pąki, liście, owoce i gałęzie. Na młodych 
pędach pojawiają się początkowo oliwko-
we plamy, które stopniowo rozrywają się. 
Pęknięta kora łuszczy się i powstają strupy. 
Na dolnej stronie liści występują oliwkowe 
plamy, liście zamierają i opadają. Na owocach  
widać brunatne, pokryte korkiem plamy. 
Chore owoce przedwcześnie opadają.  

Parch jabłoni atakuje liście i owoce. Plamy  
na liściach są początkowo oliwkowe, później 
ciemnobrązowe. Plamy na owocach są duże, 
ciemne i skorkowaciałe, obejmujące duże 
powierzchnie. Silnie porażone zawiązki opa-
dają, a starsze owoce pękają i deformują się.
Atakuje: jabłonie, grusze, brzoskwinie,  
morele, czereśnie, wiśnie.
Zwalczanie: Wycinamy i palimy porażone 
pędy. Jesienią niszczymy opadłe liście, 
opryskując je mocznikiem. Czereśnie i wiśnie 
opryskujemy  2-3 razy po kwitnieniu, brzos-

Warto sadzić 
w ogrodzie 
odmiany 

odporne na 
infekcję parcha. 

dr Han na Ma ster nak  
spe cja li stka  
ochro ny roślin

Nasz ekspert

WSZĘDOBYLSKI 

 NA LIŚCIACH JABŁONI 
pojawiają się ciemnobrązowe 

plamy. Przyczyna: parch 
jabłoni.

 NA PĘDACH GRUSZY widać 
oliwkowe plamy, liście zamierają. 

Przyczyna: parch  
gruszy.

NA OWOCACH BRZOSKWIŃ 
widoczne są ciemne plamy. 

Przyczyna: parch  
brzoskwini.

Zroślin podatnych na parch 
mam w moim ogródku tylko 
ogniki. Aby ich owoce były 

długo dekoracyjne, wymagają odpo-
wiedniej ochrony, szczególnie pod-
czas opadów. 
Pierwszy zabieg wykonuję wczesną 
wiosną, gdy ukażą się pierwsze liście. 
Najczęściej stosuję wtedy Syllit lub 
Carpene 65 WP. Następne opryskiwa-
nia (Score 250 EC, Captan 50 WP) 
uzależniam od opadów lub wystąpie-
nia objawów choroby. Staram się też 
dwa razy w roku (w maju i lipcu) 
wzmocnić krzewy stymulatorem wzro-
stu (Biosept Active, Septovital 200 SL).
Zauważyłam, że regularne, dokład-
ne niszczenie opadłych liści znacznie 
ogranicza występowanie choroby.          

DRZEWA OWOCOWE
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parch     



BALKON JAK

perfumeria

balkon i taras . W DONICY

Tekst � dr MAGDALENA NARKIEWICZ

Niektóre kwiaty oszałamiają nie tylko 
urodą, ale też wspaniałym aromatem. 
Mając na balkonie taką fabrykę pachnideł, 
można się nią cieszyć każdego dnia. 

Aromat roślin sprawia, że czujemy się szczęś-
liwsi, zapominamy o ciemnych stronach życia, 
lepiej się nam odpoczywa, a także pracuje. Nie 

odmawiajmy sobie tych przyjemności. Obsadźmy więc 
skrzynki balkonowe urodziwymi kwiatami, które pięknie 
pachną. Od wiosny do późnej jesieni, nawet w domu, sie-
dząc w fotelu przy oknie, będziemy w zasięgu ich woni. 
A jakie rośliny wybrać? Jest ich cakiem sporo. Na zalanych 
słońcem balkonie miodowy aromat roztaczać może smag-
liczka nadmorska (Lobularia maritima), która ma odmiany 

70.

NA TYM TARASIE 
AROMATÓW jest 
cały bukiet. 
W słońcu pachną 
lawenda i heliotrop, 
a wieczorem tytoń. 
Barw dodają im 
werbena, pelargonia 
i srebrzeń.

Fot. Plantpol Zaborze



„Ma gno lia”
i pol scy szkół ka rze

po le ca ją
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SPIS treści
4 Gatunki iglaste

12 Gatunki liściaste
22 Byliny
26 Gatunki wrzosowate
29 Pnącza
32 Róże
33 Gatunki owocowe

ul. Czer ska 8/10, 00-732 War sza wa
tel. 22 555 68 79, e-ma il: ma gno lia@ago ra.pl, 
e-ogro dy.pl
Re dak tor na czel na: An na Lan dow ska
Se kre tarz re dak cji: Ewa Cza czkow ska
Tekst: Marek Zakrzewski/ZSzP 
Opra co wa nie: Al do na Za krzew ska
Korekta merytoryczna: Grze gorz Fal kow ski 
Opra co wa nie gra ficz ne: Mar ta Ko chan
Fo toe dy tor: Ali cja Gó rzyń ska
Spe cja li ści prze strze ni bar wnej: 
Ka ta rzy na Sta chacz, Pa weł Szcze pa niak 
Ko or dy na tor pro duk cji: An na Zie mak 

Wy daw nic two: AGO RA SA
ul. Czer ska 8/10, 00-732 War sza wa
tel. 22 555 40 00, 22 555 40 01
Dyrektor wy daw ni czy: Ka ta rzy na Ko la now ska
Wy daw ca: Piotr Hen del
Dy rek tor ar ty stycz ny: An drzej Przy godz ki
Dy rek tor sprze da ży: Piotr Hen del
Dział Mar ke tin gu: marketingczasopisma@agora.pl
Dy rek tor mar ke tin gu: Agniesz ka Adam ska
Dział kol por ta żu: tel. 22 555 53 33
Dy rek tor kol por ta żu: Ro bert Ma ła szek
Zdję cia: G. Fal kow ski/ZSzP, M. Ma jew ska, 
Sz. Mar czyń ski, M. Pa wlon ka/APZ, E. Pu de łek,
B. Szmit, W. Szy dło, G. Tom żyń ski, 
A. Żu kow ska/APZ, Shut ter stock/Af ri ca Stu dio,
VCF Pho tos, Go ne With The Wind, Fo to fer mer,
Zig zag Mo un ta in Art, Ne ir fy, Je le na Yuk ka, 
ma te ria ły pra so we

DODATEK BEZPŁATNY

Ofer ta szkó łek zrze szo nych w Związ ku Szkół ka rzy Pol skich
li czy 7 ty się cy ga tun kó w i od mian drzew, krze wów, pną czy 
oraz by lin, a co ro ku na ry nek tra fia ją ko lej ne no we ro śli ny.
Aby uła twić wy bór spoś ród tak ogrom nej licz by do stęp nych 
w sprze da ży ro ślin, przy go to wa liś my pre zen ta cję cie ka wych 
i nie trud nych w utrzy ma niu od mian, z upra wą któ rych 
bez wię ksze go prob le mu po ra dzą so bie mniej do świad cze ni 
mi łoś ni cy ogrod nic twa, po sia da cze ma łych i du żych ogro dów. 
Wła ści cie lom miesz kań pro po nu je my ro śli ny, któ re moż na upra wiać
w wię kszych po jem ni kach usta wia nych na bal ko nach i ta ra sach.

Opra co wa nie jest efek tem współ pra cy re dak cji mie sięcz ni ka „Ma gno lia” 
ze Związ kiem Szkół ka rzy Pol skich.

słońce półcień cień odmiana medale
polska

LEGENDA

5 14

24
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Sadzenie 

WIĘ KSZOŚĆ IGLA KÓW MA NIEWIELKIE WY MA GA NIA, NIE GU BI IGIEŁ
PRZED ZI MĄ I DO BRZE ZNO SI NASZ KLI MAT. NIE KTÓ RE ICH ODMIANY 
IN TRY GU JĄ BAR WA MI I FOR MĄ. 

Pra wi dło wa pie lę gna cja igla ków
ma ogrom ny wpływ na ich zdro -
wie i wy gląd. Za nied ba ne czę sto
cho ru ją, sła bo ros ną i tra cą ig ły. 
_ Sta no wi sko: Sło necz ne lub
pół cie ni ste. Cień to le ru ją tyl ko cis
i mi kro bio ta sy be ryj ska. 
_ Gle ba: Prze cięt na. Wię kszość
igla ków lu bi lek ko kwaś ną gle bę
(sil nie za sa do wą to le ru ją ci sy
i nie któ re sos ny). 
_ Pod le wa nie: Umiar ko wa ne.
Mło de oka zy i ga tun ki wraż li we
na su szę (np. ży wot nik za chod ni,
cy pry sik grosz ko wy, ja poń ski)
pod le wa my w cza sie upa łów tak,
by na wil żyć gle bę na głę bo kość
20-30 cm. Je sie nią na wad nia my
igla ki ob fi ciej – ła twiej prze zi mu ją.
_ Na wo że nie: Od V do VII (póź -
niej sze za si la nie znacz nie ob ni -
ża od por ność na mróz) na wo za -
mi do igla ków (wy god ne są pre -
pa ra ty dłu go dzia ła ją ce).
_ Cię cie: Re gu lar ne w przy pad -
ku ży wop ło tów for mo wa nych
i two rze nia form ge o me trycz -
nych. Strzy że my wios ną i la tem,
ale nie póź niej niż w lip cu. Cię cie
ko ry gu ją ce wiel kość i po krój
prze pro wa dza my la tem.
_ Mro zo od por ność: Oka zy mło -
de i ga tun ki wraż li we na mróz
(np. nie któ re cy pry si ki) przy kry -
wa my stro i szem lub cie niów ką. 
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Nawozy

upra wa W PI GUŁ CE

Igla ki w po jem ni kach
sa dzi my przez ca ły 

se zon (po zo sta łe wios ną
i je sie nią). Wcześ niej ich
bry ły ko rze nio we za nu -
rza my na kil ka mi nut
w wo dzie. W od chwasz -

czo nym miej scu ro bi my
do łek (szer szy od bry ły
ko rze nio wej). Ro śli nę
sadzi my na głę bo kość, 
na ja kiej wcześ niej ro sła.
Grunt ubi ja my, pod le wa -
my i wy sy pu je my ko rą.

� SUB STRAL 
MA GICZ NA SI ŁA
– na wóz in ter wen -
cyj ny do igla ków,
10 zł/250 g, Scotts.

� NA WÓZ 
JE SIEN NY zwię -
ksza od por ność
na mróz, 
ok. 7 zł/1,2 kg,
FruktoVit.

� FLO RO VIT 100
DNI – dłu go dzia ła ją -
cy na wóz do igla -
ków, ok. 12 zł/300 g,
Gru pa In co SA.
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Wielkość docelowa 

TRUD NO ZNA LEŹĆ OGRÓD, W KTÓ RYM NIE RÓSŁ BY CHOCIAŻ JE DEN 
LI ŚCIA STY KRZEW ALBO DRZE WO. I NIC DZIW NE GO 
– TO PRZECIEŻ NAJ LICZ NIEJ SZA GRU PA RO ŚLIN OZDOB NYCH. 

Wy ma ga nia drzew i krze wów li -
ścia stych są do syć zróż ni co wa -
ne na wet w ob rę bie ga tun ku.
_ Sta no wi sko: Wię kszo ści 
ro ślin słu ży słoń ce lub pół cień.
Nie któ re (np. bar wi nek, ma ho nia,
buksz pan) to le ru ją cień.
_ Pod le wa nie: Ra no lub wie czo -
rem, za leż nie od wy ma gań ga -
tun ku lub od mia ny. Za wsze wte -
dy, gdy zie mia jest su cha, a ro śli -
na za czy na tra cić wi gor. Naj ob fi -
ciej na wad nia my mło de oka zy. 
_Na wo że nie: Od IV do VI jed ną
lub dwo ma daw ka mi mi ne ral nych
na wo zów wie losk ład ni ko wych
(we dług za le ceń na opa ko wa niu).
Na wo że nie w póź niej szym ter mi -
nie osła bia od por ność na mro zy
(zbyt wy bu ja łe pę dy nie zdą żą
zdrew nieć przed zi mą). Ni gdy nie
sy pie my na wo zu tuż przy pniu. 
_ Przy ci na nie: Cię cie wie lu ga -
tun ków (zwłasz cza krze wów)
jest nie zbęd ne dla utrzy ma nia
po kro ju. Po ra za bie gu za le ży od
cza su kwit nie nia: krze wy kwit ną -
ce wios ną (np. for sy cje, mi gdał ki)
tnie my po kwit nie niu. Wczes ną
wios ną przy ci na my oka zy kwit -
ną ce la tem i je sie nią (jak np. pię -
cior ni ki, ta wu ły). Ale istnieją też
ro śli ny (np. klon ja wor ‘Bril lian tis -
si mum’, ma gno lia, ro kit nik), które
nie zno szą cię cia. 
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Nawozy

Wśród ga tun ków li ścia -
stych są praw dzi we

ol brzy my, któ re po la tach
trud no prze sa dzić w in ne
miej sce. Przed kup nem ro ślin
upew nij my się więc, ja ką 
si łę wzro stu ma wy bra na 

od mia na i ja ką wiel kość 
osią gnie po 10 la tach. Sil nie
ros ną cych oka zów nie na le ży
sa dzić zbyt bli sko bu dyn ków,
dróg czy ście żek (chy ba 
że pla nu je my co rocz ne 
sil ne cię cie for mu ją ce). 

� NO VA TEC
– na wóz do krze wów 
i in nych ogro do wych
ro ślin, ok. 38 zł/3 kg,
Com po.

� NA WÓZ 2w1, 
z do dat kiem 
po pra wia ją cym
struk tu rę gle by,
ok. 14 zł, Po kon.

� NA WÓZ 100 DNI,  
o spo wol nio nym
dzia ła niu,  
30 zł/1,5 kg, 
Agre col.

uprawa W PIGUŁCE
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Ściółkowanie

OD PO WIED NIO DO BRA NE BY LI NY SPRA WIA JĄ, ŻE OGRO DO WE RABATY 
PRZEZ CA ŁY SE ZON URZE KAJĄ KOLORAMI.

By li ny pie lę gnu je my zgod nie
z wy ma ga nia mi po szcze gól nych
ga tun ków i od mian.
_ Sta no wi sko: Wię kszość by lin
lu bi słoń ce (np. ga tun ki skal ne,
szał wia) lub to le ru je lek kie za cie -
nie nie (np. li liow ce, flok sy), ale są
też by li ny cie nio lub ne (np. mio -
dun ka, pa rzy dło, ber ge nia).
_ Gle ba: Dla wię kszo ści ga tun -
ków naj lep sza jest żyz na, bo ga ta
w skład ni ki po kar mo we zie mia
o od czy nie obo jęt nym (pH 7,0)
lub lek ko kwaś nym pH 6,0-6,5). 
_ Wil got ność: Zgod nie z wy ma -
ga nia mi po szcze gól nych ro ślin.
Za wsze ob fi cie na wad nia my
świe żo po sa dzo ne oka zy. Do by -
lin od por nych na su szę na le żą np.
ho sta, czy ściec, a do wraż li wych
– m.in. wią zów ka błot na, ta wuł ka.
_ Wil got ność: Do bre są na wo zy
or ga nicz ne (obor nik, kom post),
pod le wa nie gno jo wi cą lub mie -
szan ka mi na wo zów or ga nicz -
nych. Naj le piej na wo zić dwa ra zy
w ro ku, na prze ło mie IV/V i w VII,
naj póź niej na po cząt ku VIII.
_ Mro zo od por ność: Wię kszość
by lin bez wię kszych prob le mów
zi mu je w grun cie. Okry wa my ga -
tun ki bar dziej wraż li we (jak pu -
styn nik, try to ma, za wi lec ja poń -
ski). Nie któ re (np. da lia, mie czyk)
wy ko pu je my z zie mi.
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Nawozy

Wol ne prze strze nie
po mię dzy ro śli na mi

na ra ba tach war to wy sy pać
war stwą (o gru bo ści 4-5 cm)
do brze prze kom po sto wa -
nej ko ry, tor fu, tro cin lub
ozdob ne go żwi ru. Wcześ -
niej zie mię na le ży oczy wi -

ście sta ran nie od chwa ścić
i spul chnić pa zur ka mi.
Ściół ko wa nie ogra ni cza kieł -
ko wa nie na sion chwa stów
oraz zbyt szyb kie mu 
wy sy cha niu zie mi. To waż ne
zwłasz cza na świe żo 
za ło żo nych ra ba tach. 

� FRUC TUS
– gra nu lo wa ny
na wóz do kwia -
tów ogro do wych, 
ok. 7 zł/1 kg,
Fos fan.

� FLOROVIT
– otoczkowany
nawóz super
długo działający,
ok. 12 zł/300 g,
Grupa Inco SA.

� SUBSTRAL
OGRÓD 100 DNI
– nawóz długo
działający,
ok. 60 zł/5 kg,
Scotts.

upra wa W PI GUŁ CE
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SZKÓŁKARZE POLECAJĄ

WICIOKRZEW POMORSKI    
Lonicera periclymenum 
‘Serotina’

Pną cze do ra sta ją ce do 5 m wy so ko ści. Rocz -
nie pę dy przy ra sta ją o 1-2 m. Ro śli na

wspi na się, owi ja jąc je wo kół pod pór. Ja jo wa -
to-elip tycz ne li ście z wierz chu są ciem no zie -
lo ne, a od spo du nie bie ska we. Z po cząt kiem
czer wca po ja wia ją się bar dzo licz ne, dwu bar -
wne (z wierz chu pur pu ro wo ró żo we, w środ ku
pra wie bia łe), rur ko wa te kwia ty, ze bra ne
w kwia to sta ny. Kwit nie in ten syw nie do lip ca,
a po tem po now nie – od wrześ nia aż do pierw -
szych przy mroz ków. Wie czo ra mi i no cą kwia -
ty wy dzie la ją in ten syw ny, przy jem ny za -
pach. Owo ce są ku li ste, wiś nio wo czer wo ne. 
Od mia na ta za do wa la się prze cięt ny mi gle ba -
mi, nie słu ży jej jed nak zbyt su che lub zbyt
kwaś ne pod ło że. Po sa dzo na w sło necz nym
miej scu kwit nie ob fi ciej niż w pół cie niu. Jest
mro zo od por na (stre fa 5b). 
Naj e fek tow niej pre zen tu je się przy pod po -
rach lub ste la żach. 

WINOBLUSZCZ
TRÓJKLAPOWY 
Parthenocissus tricuspidata
‘Veitchii’

Wolno rosnące pną cze osiągające jednak
po wielu latach uprawy znaczne rozmiary.

Rocz nie przy ra sta 1-2 m. Wspi na się za po mo -
cą wą sów czep nych za o pa trzo nych w przy lgi.
Głów ną ozdo bę ro śli ny stanowią du że trój kla -
po we li ście – zie lo ne la tem, szkar łat ne je sie -
nią. Są da chów ko wa to uło żo ne i two rzą szczel -
ną osło nę przed wia trem oraz desz czem. Ukry -
te pod liś ćmi nie po zor ne kwia ty roz wi ja ją się
w czer wcu. Fio le to we, ku li ste, om szo ne owo ce
– osa dzo ne na czer wo nych szy puł kach – zi mą
chęt nie zja da ją je pta ki. 
Wi nob luszcz trój kla po wy ‘Ve it chii’ ak cep tu je
wię kszość prze cięt nych gleb ogro do wych.
Jest wraż li wy na sil ny mróz (stre fa 6a). Na le -
ży go sa dzić w miej scach osło nię tych, za cisz -
nych, najlepiej w pół cie ni u. 
Od mia na ta świet nie na da je się do ma sko wa -
nia ścian bu dyn ków i kon struk cji ogro do wych.
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Z podporą czy bez? 

WSPI NA JĄ SIĘ PO POD PO RACH NA WET NA ZNACZ NE WY SO KO ŚCI, KRE U JĄ
W OGRO DZIE NIE ZWY KŁĄ ATMO S FE RĘ. NIE U JARZ MIO NE DO DA JĄ MU 
TA JEM NI CZO ŚCI, A STA RAN NIE PRO WA DZO NE – ELE GAN CJI.

Wię kszość pną czy nie ma du -
żych wy ma gań upra wo wych. 
_ Sta no wi sko: Za leż ne od ga -
tun ku. Słoń ce lu bią np. mi lin, rde -
stów ka Au ber ta i wi ste ria, a in ne
pną cza, np. ak ti ni dia pstro list na,
ake bia, dła wisz, wię kszość wi cio -
krze wów, ak cep tu ją też pół cień.
Cień i pół cień słu żą ko kor na ko wi,
blusz czo wi i hor ten sji pną cej.
_ Gle ba: Wię kszość pną czy 
za ak cep tu je każ dą gle bę (po za
bar dzo su chą i ubo gą). Ale np. po -
woj ni kom słu ży zie mia próch -
nicz na i żyz na, a hor ten sji i przy -
war ce ja poń skiej – umiar ko wa nie
wil got na, kwaś na. 
_ Pod le wa nie: W mia rę po trze -
by. Pną cza nie lu bią ani za le wa -
nia, ani prze su sze nia. Szcze gól -
nie na le ży dbać o na wod nie nie
świe żo po sa dzo nych oka zów. 
_ Na wo że nie: Zwy kle wios ną
(od IV do VI), 1-2 daw ka mi na wo -
zów mi ne ral nych. 
_Cię cie: Skra ca nie pę dów gwa -
ran tu je ład ny po krój, kwit nie nie
i owo co wa nie Wie le pną czy, np.
nie któ re po woj ni ki, wi ste ria,) wy -
ma ga ją spe cy ficz ne go cię cia.
_ Mro zo od por ność: Do stęp ne
na ryn ku pną cza na ogół są od -
por ne na mro zy. Ale np. mi lin, wi -
ste ria, nie któ re wi cio krze wy wy -
ma ga ją za cisz nych miejsc. 
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Nawozy

Pną cza mo gą owi jać się
wo kół prze szkód lub

wspi nać się na nie za po mo -
cą spe cjal nych or ga nów
czep nych. Nie któ re, np.
bluszcz, hor ten sja pną ca, 
mi lin, przy war ka ja poń ska,
wspi na ją się na pio no we po -
wierz chnie dzię ki ko rze niom

przy by szo wym lub wą som
z przy lga mi i nie po trze bu ją
do dat ko wych kon struk cji. 
In ne, np. ak ti ni dia, ake bia,
ko kor nak, dła wisz, wi cio -
krzew, gli cy nia, owi ja ją się
wo kół pod pór – na le ży je 
sa dzić przy kra tach, per go -
lach, tre ja żach czy al ta nach.

� SUB STRAL
MA GICZ NA SI ŁA
– in ter wen cyj -

ny na wóz 
do po woj ni ków,
ok. 13 zł/350 g,

Scotts.

� FLO RO VIT – na wóz do po woj ni -
ków i in nych kwit ną cych pną czy,

ok. 10 zł/1 l, In co Ve ri tas.

uprawa W PIGUŁCE

� NA WÓZ 
GRA NU LO WA NY -
do po woj ni ków
i pną czy z mi -
krosk ład ni ka mi,
ok. 9 zł/1 kg, 
Tar get. 
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Cięcie Sadzenie 
Po po sa dze niu (a po tem co 3-4 la ta)

za si la my roś łi ny kom po stem lub
obor ni kiem. Na wo że nie or ga nicz ne jest
waż ne zwłasz cza na ubo gich, piasz czy -

stych gle bach. Oprócz te go co ro ku 
(je sie nią lub wios ną) do kar mia my 

ro śli ny na wo za mi mi ne ral ny mi. 

RÓ ŻA NA ZY WA NA KRÓ LO WĄ 
KWIA TÓW URZE KA KOLORA MI 
I UPOJNYM ZAPACHEM.

RO ŚLI NY OWO CO WE CIESZĄ
SZCZEGÓLNIE, GDY UDA SIĘ

ZEBRAĆ OBFITE PLONY.

Jak upra wiać ró że, by by ły pięk ne i zdro we? 
_ Sta no wi sko: Sło necz ne, nie zbyt wietrz ne.
_ Gle ba: Żyz na, naj le piej lek ko kwaś na 
(pH 5,5-6,5). Ró że nie lu bią gleb pod mo kłych,
o sta le wy so kim po zio mie wód grun to wych. 
_ Pod le wa nie: Rzad kie, ale ob fi te (20 l/m2).
Na gle bach bar dzo su chych war to za in sta lo -
wać na wad nia nie kro pel ko we. 
_ Na wo że nie: Naj wy god niej na wo za mi dłu go
 dzia ła ją cy mi, jed no ra zo wo (w IV). Mo gą być
też mi ne ral ne na wo zy wie losk ład ni ko we.
_ Mo ro zo od por ność: Wraż li we od mia ny 
za bez pie cza my (naj le piej kop czy kiem zie mi).T
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Wśród ga tun ków owo co wych moż na zna -
leźć za rów no ma łe krze win ki i krze wy, jak
i oka za łe drze wa. 
_ Sta no wi sko: Wię kszość ga tun ków
owo co wych naj le piej roś nie w miejscach
sło necz nych. Im wię cej słoń ca, tym wię -
ksze i smacz niej sze owo ce. 
_ Gle ba: Na ogół naj lep sze są lek kie gle -
by gli nia ste i gli nia sto-piasz czy ste
o od czy nie zbli żo nym do obo jęt -
ne go lub lek ko kwaś nym. 
_ Cię cie: Je den z głów -
nych za bie gów, de cy du je
o for mie ko ro ny, do stę pie świat -
ła i owo co wa niu.
_ Mro zo od por ność: Róż ni ce bywają
duże na wet mię dzy od mia na mi 
da ne go ga tun ku.

T
aj

n
ik

i 
u
p
ra

w
y

� SUB STRAL 
– na wóz 

do róż 
ex tra dłu go 
dzia ła ją cy, 

ok. 15 zł/300 g,
Scotts.
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SZKÓŁKARZE POLECAJĄ

OWOCOWE

� FLO RO VIT – oto czko -
wa ny su per dłu go dzia ła ją -
cy do róż, ok. 18 zł/3 kg,
Gru pa In co SA.

� FRUC TUS OGROD NIK
– wie losk ład ni ko wy na wóz gra nu -

lo wa ny, ok. 17 zł/2,5 kg, Fos fan.

Nawozy
� FLO RO VIT PRO NA TU RA
– na wóz or ga nicz no-
-mi ne ral ny z hu mu sem, 
ok. 30 zł/5 l, Gru pa In co SA.

uprawa W PIGUŁCE

Krze wy róż przy ci na my na po cząt ku kwiet nia.
W pierw szym ro ku nis ko 

(10-15 cm nad zie mią). Od mia -
ny i wiel kok wia to we skra ca my
tak co ro ku, po zo sta łe tnie my
ni sko tyl ko pier wszej wios ny
po po sa dze niu. W na stęp nych
la tach wy ci na my je dy nie pę -

dy prze marz nię te, cho re
i za gęsz cza ją ce krzew.

NawozyRÓŻE
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